內政部依研發替代役甄選訓練服役實施辦法第 3條第 2項公告「研發替代役役男從事科技或

產業研究發展工作之適用範圍」

發文機關：內政部

發文字號：內政部 96.07.16.  台內役字第0960110434號函

發文日期：民國96年7月16日

主旨：公告「研發替代役役男從事科技或產業研究發展工作之適用範圍」。

公告事項：適用範圍如下：

　一、半導體半導體材料及裝置、積體電路、分離式元件、半導體封裝及測試、ＩＣ設計等

　　　。

　二、石化石油化工原料、肥料製造、塑膠及橡膠製造、人造纖維製造、化學製品製造等。

　三、生醫及保健生物科技、生物暨醫學研發、生化防護技術、特用化學品醫療、製藥化學

　　　、預防醫學研究、生化保健食品研發等。

　四、光電光電主被動元件、顯示器、光儲存、光輸出、光輸入、光通訊領域等。

　五、金屬鋼鐵／銅／鎳／鋁／鉛／鋅／錫及其相關製品製造、其他金屬及其相關製品製造

　　　等。

　六、通訊數位式傳輸設備、可攜式無線通訊裝置、通訊設備、通訊軟體、無線通訊相關檢

　　　測／驗證、語音業務、數據業務等。

　七、資訊電腦及週邊設備製造、視聽電子產品製造、資料儲存媒體製造、量測／導航及控

　　　制設備製造、資訊設備通路等。

　八、電子消費電子（數位視訊／音訊產品製造、數位彩色相機製造等）、精密電子元件（

　　　電子成像頁印表機設備元件、彩色平面顯示面板製程、平面顯示裝置用導電玻璃／導

　　　電塑膠基板／彩色濾光膜／偏光膜／光學膜／配向膜／補償膜／微薄玻璃板／光罩、

　　　液晶投影系統設備光學引擎／光閥／偏光轉換器、ＤＶＤ讀寫設備組件、液晶顯示器

　　　用液晶等）、印刷電路板等。

　九、電機重電機、冷凍空調、家用電器、電腦及週邊設備、通信器材、測量儀器及設備、

　　　電子成品、供電設備、照明器材、配線器材、電子零組件、蓄電設備等。

　十、機械電腦控制精密切削工具機、精密鍛造成形沖床、精密機械零組件、自動化零組件

　　　、電子通訊測試儀器、其他精密製程設備等。

　十一、航太工業飛機機體結構、發動機、航電及內裝等系統及其零組件、模擬訓練裝備、

　　　　飛機維修與客機改裝貨機、航電系統及內裝系統改裝等。

　十二、材料技術奈米技術、高清淨度特殊合金鋼材料、鎂合金材料及其製品、鋁合金軋延

　　　　材料、特殊鋁合金擠錠、擠型及其製品、鈦合金材料及其製品、儲氫合金材料、電

　　　　子金屬或化合物材料、機能性高分子材料、高級纖維材料等。

　十三、運輸工具國人自行設計開發之汽機車、電動汽車、複合動力車輛、電動機車、自行

　　　　車、船舶、軌道電聯車、重要精密車輛零組件（動力轉向系統、自動變速箱、電子

　　　　控制系統、先進車輛創新研發裝置）、車輛用智慧型運輸系統等。

　十四、綠色能源環保科技材料、資源化建材、再生製品、自然淨潔能源生成設備、節約能

　　　　源設備、環保處理設備及材料等。

　十五、紡織紡紗、織布／不織布、印染整理、紡織品製造等。

　十六、其他製造業成衣及服飾品製造、皮革／毛皮及其製品製造、木竹製品製造、紙漿／

　　　　紙及紙製品製造、非金屬礦物製品製造（玻璃及其製品製造、耐火／黏土建築材料

　　　　及陶瓷製品製造、水泥及其製品製造、石材製品製造、其他非金屬礦物製品製造）

　　　　、鐘錶製造等。

　十七、農、林、漁、牧業農作物栽培、畜牧、農事及畜牧服務、造林、林產經營、漁撈、

　　　　水產養殖等。

　十八、食品業食品製造（肉類、水產、蔬果之處理保藏及其製品製造）、食用油脂製造、

　　　　乳品製造、碾榖／磨粉及澱粉製品製造、動物飼料配製、其他食品製造、飲料製造

　　　　（酒精飲料、非酒精飲料）、菸草製造等。

　十九、數位內容各類遊戲軟體（電腦遊戲、線上遊戲、遊戲機）、２Ｄ／３Ｄ動畫影片、

　　　　各類數位內容製作與多媒體應用軟體、各類行動應用服務（如手機簡訊、股市金融

　　　　即時資訊）、各類網路多媒體應用服務（透過網路傳輸各類數位化的電視／電影／

　　　　音樂／廣播／互動節目等多媒體內容）、其他數位產品及服務（數位學習、電子出

　　　　版、數位典藏等）。

　二十、資訊服務無線網路應用服務、解決方案開發服務、電腦軟體開發服務、電腦系統整

　　　　合服務、其他電腦系統設計服務（電腦軟體服務業及電腦系統整合服務業以外電腦

　　　　系統設計服務等）、資料處理及資訊供應服務（資料處理及資訊供應等服務，含網

　　　　際網路服務提供）、資料處理服務業（以電腦及其附屬設備代客處理資料或代客管

　　　　理操作有關設備等服務）、資訊供應服務（網路資訊及新聞資訊等供應服務等）等

　　　　。

　二十一、技術服務高階積體電路設計、自動化或電子化工程服務、平台營運與管理服務、

　　　　　產品測試服務、環境保護工程技術服務、生物技術與製藥業技術服務、提供屬製

　　　　　造業之溫室氣體排放量減量工程技術服務、節約能源或利用新及淨潔能源工程技

　　　　　術服務等。

　二十二、其他服務流通服務、通訊媒體服務、醫療保健及照顧服務、人才培訓及物業管理

　　　　　服務、觀光及運動休閒服務、文化創意服務、設計服務、研發服務、環保服務、

　　　　　工程顧問服務、金融服務（銀行／保險／證券機構、風險管理服務、信用評等認

　　　　　證服務等）、法律及會計服務、企業管理機構及管理顧問、建築／工程服務及技

　　　　　術檢測／分析服務、廣告及市場研究、教育服務、保險服務、電力及燃氣供應服

　　　　　務、用水供應及污染整治服務、其他專業／科學及技術服務、公共行政及國防、

　　　　　強制性社會安全等。